« *Vidimus<sup>1</sup> du Paréage de Gabré*

François de Rochechouard chevalier seigneur de Campdener Mamerzac La Mote et Saint Amans Conseiller et chambellan ordinaire du Roi notre sire son sénéchal de Toulouse et Albigeois A tous ceux qui ces présentes verront salut Savoir faisons et par ces présentes attestons que Nous ou par notre Lieutenant sous écrit avons vu tenu et manié et de mot à mot avons fait vidimer et transcrire par le greffier et notaire de notre Cour certain Instrument public et authentique de la *donation* ou *paréage* jadis fait entre le Commandeur de la Maison Hospitalière ou Prieuré Saint Gilles ainsi appelé de l'Ordre Saint Jean de Jérusalem Tant pour soi que pour ses successeurs à l'avenir De certain territoire appelé vulgairement *dé Gabré* dans la Sénéchaussée notre situé Avec le Roi notre souverain seigneur ou notre prédécesseur sénéchal de Toulouse Fait et passé non vicié cancelé ni aucune partie suspecte Duquel la teneur est telle.

SACHENT TOUS PRESENTS ET A VENIR Que nous Guillaume de Villaret prieur de la sainte Maison Hospitalière Saint Jean de Jérusalem du prieuré Saint Gilles Pour l'utilité de nos frères et dudit Prieuré et de toute la Religion De volonté et exprès consentement de nosdits frères Gratuitement et de volonté pure pour nous et pour nos successeurs à l'avenir légitimement Donnons octroyons et baillons et de tout délaissions à présent et à tout jamais Par titre de *donation présente entre vifs* A Vous monsieur Eustache de Bellemarque Chevalier et Sénéchal de Toulouse et Albigeois pour notre souverain seigneur Philippe par la grâce de Dieu roi de France Vous recevant et acceptant au nom dudit seigneur Roi ses héritiers et successeurs *La moitié par indivis de tout le territoire de Gabré* situé en la Diocèse de Toulouse<sup>2</sup> et Sénéchaussée susdite Lequel territoire comme il est mieux ci-bas confronté et limité de la droite Possession et Propriété haute et mixte Justice et totale Juridiction à nous et à notredit Hôpital *appartient absolument<sup>3</sup>* Laquelle donation et octroi de la moitié pour l'indivis territoire ci-bas confronté entièrement à vous recevant au nom dudit seigneur Roi A vous faite avec les qualifications pactes et rétentions sous écrits

PREMIEREMENT que ledit seigneur Roi et vous pour lui et nous pour nous et pour ledit Hôpital conservions la *nouvelle bastide<sup>4</sup>* par indivis et communément en laquelle dite bastide et en tout le territoire sus écrit culte ou inculte et ses appartenances Le seigneur Roi ses héritiers et successeurs aient *par indivis la moitié des hommes* habitants et qui habiteront en ladite bastide et territoire susdit et ses appartenances à l'avenir avec *la moitié par indivis de tous les droits de la haute et moyenne Justice et Juridiction quelconque* De clameurs justices incours leudes péages agriers cens oblies ventes impignurations des fours et moulins et de tous autres droits consistants dans ladite bastide son territoire et ses appartenances et de tout autre droit temporel comme de mieux peut dire à l'utilité dudit seigneur Roi généralement Et expressément pour nous et susdit Hôpital et nosdits frères présents et à venir *retenons totalement l'autre moitié par indivis* en ladite bastide et de tout son territoire ci-dessus exprimé et ses appartenances à l'avenir avec *la moitié par indivis de tous les hommes* qui habiteront en icelle ou qui sont de présent en sondit territoire et ses appartenances ci-après avec *la moitié par indivis de tous les droits de la haute et moyenne Justice Et de toute autre Juridiction* de clameurs justices incours leudes péages agriers cens oblies ventes impignurations droits de

fours et moulins et de toutes autres choses consistantes en ladite batide et susdit territoire ou ses appartenances ainsi que de mieux appartiennent et peuvent appartenir au droit du domaine temporel.

EXCEPTE toutefois que s'il advenait en ladite bastide et territoire susdit ou ses appartenances être faits en aucun temps aucuns *incours* pour le crime d'hérésie et que cesdits incours consistent en biens meubles ou immeubles ou se mouvants *Que pleinement ils appartiennent au seigneur Roi et ses successeurs* Et de lors le seigneur Roi ou son sénéchal ou bien ceux qui seront à son lieu dans l'an et jour que le *confisc* sera fait devront *totalemment* remettre les possessions et immeubles que leur seront advenus en ladite bastide territoire et ses appartenances pour raison desdits incours *en autre main* et transporter en telles personnes desquelles à nous notre Hôpital et frères susdits et audit seigneur Roi soient faits les services devoirs et hommages accoutumés<sup>6</sup>.

ITEM *avons retenu* à nous notre Hpôital et frères d'icelui *toutes les décimes et prémices* prédielles et personnelles en ladite bastide et territoire susdit

DAVANTAGE avons retenu à nous et à nos frères présents et à venir Au nom dudit Hôpital *dix sesterées terre* mesure de Pamies avec connaissance en lieu commode et compétent pour y planter une vigne<sup>7</sup>

ITEM au nom que dessus nous avons retenu à nous les *édifices anciens* de ladite Maison hospitalière de Gabré que sont de présent érigés et *tout l'espace qui est en bas le clos des fossés*<sup>8</sup> Et *cinq sesterées terre au pied desdits fossés*<sup>9</sup> Et une *sesterée terre* à la même mesure de Pamies *auprès de chacune église paroissiale*<sup>10</sup> que sont de présent au territoire susdit à nous et notredit Hôpital et frères d'icelui présents et à venir par entier absolument retenons pour en faire à nos volontés et dudit Hôpital perpétuellement

ITEM retenons à nous au nom que dessus s'il advenait (que Dieu ne permette) ladite bastide et susdit territoire être dépeuplé Tellement que elle demeurât par aucun cas fortuit sans habitants Que toutes les choses ainsi données audit seigneur Roi *retourneront librement à notre droit et propriété dudit Hôpital et nous seront rendues*

DAVANTAGE a été accordé entre nous et le susdit sénéchal au nom dudit sieur Roi et fait pacte exprès que nous et Hôpital susdit aurons en ladite bastide et ses appartenances notre

*baile propre* Et ledit seigneur Roi aura semblablement son *baile propre* en icelle Lesquels dits bailes prendront et lèveront les Clameurs et Justices et tous autres droits pour un chacun des *conseigneurs* à savoir pour ledit Hôpital et pour ledit seigneur Roi Et les diviseront entre eux par moitié légitimement Lesquels bailes à leur nouvelle élection seront tenus de jurer solennellement qu'ils garderont les droits de un chacun des conseigneurs de toutes leurs forces et de leur pouvoir Et tour à tour ou l'un après l'autre rendront bon compte et raison légitime de Clameurs Justices et tous revenus et émoluments que à raison de ladite bastide ils auront perçus.